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Resumen ejecutivo
En los últimos cinco años (2012-2016), CAF aprobó operaciones para Uruguay por USD 3.443 millones, lo cual
representa un promedio de USD 689 millones por año, equivalente al 6,1% del total aprobado en dicho período. En el
mismo período, los desembolsos totales ascendieron a USD 886 millones (2,7% del total desembolsado a los países
accionistas), lo que representa un promedio anual de USD 177 millones.

En el periodo enero-marzo del año 2017, CAF aprobó operaciones a favor de Uruguay por un total de USD 30.020
miles, lo que representa un 2,7% del total aprobado. De forma específica, se aprobó el Programa de Mejora y
Rehabilitación de los Sistemas de Agua Potable y Saneamiento del Uruguay (Fase II) por USD 30 millones, cuyo
objetivo es mejorar los niveles de servicio de agua potable y la implementación de acciones de saneamiento.
Adicionalmente, con recursos de fondos de cooperación, se aprobaron USD 20 mil a favor del país. Los desembolsos
en el mismo periodo se ubicaron en USD 105 millones.

Al cierre de marzo de 2017, la cartera directa se ubicó en USD 1.002 millones, equivalente al 4,4% de la cartera
directa de CAF, mientras que la cartera catalítica (gestionada y administrada por CAF) alcanzó los USD 54,4 millones.
De esta forma, la cartera total se ubicó en USD 1.056,6 millones, lo que representa una participación en la cartera
total de CAF del 4,5%. En el país, el 98% de la cartera está constituido por operaciones para el financiamiento de
programas y proyectos de inversión de mediano y largo plazo.
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Volver al Índice 

Suscripción del Convenio Constitutivo Septiembre 2009

Capital Ordinario Suscrito USD 208,5 millones

Capital Ordinario Pagado USD 138,1 millones

Capital de Garantía USD 36 millones

Valor Patrimonial del Capital Pagado USD 304,3 millones

Participación en el Capital Pagado 2,9%

Uruguay como accionista a marzo 2017
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Líneas estratégicas
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Volver al Índice Fuente: DEP Uruguay 2015.

La estrategia 2015-2020 en Uruguay se orientará á a colaborar con la superación de los principales desafíos de
desarrollo que enfrenta el país y a profundizar el apoyo a la estrategia de desarrollo del país en las áreas en las
cuales CAF puede agregar mayor valor.

A nivel sectorial, CAF apoyará los siguientes objetivos:

• Incrementar la inversión en la mejora y el mantenimiento de la infraestructura de transporte, de modo de que
ésta no se transforme en un cuello para el crecimiento; en particular mejorando la calidad de la red vial,
contribuyendo con el desarrollo del sistema ferroviario, y mejorando la infraestructura y la gestión portuaria y
contribuir al construcción de mecanismos alternativos de financiamiento para infraestructura.

• Contribuir al posicionamiento de Uruguay como hub logístico regional a través de infraestructura de
transporte (vías, ferroviario, puertos).

• Estimular el incremento de la productividad en todos los sectores de la economía a través de la inversión en
innovación y desarrollo.

• Continuar apoyando el desarrollo de la cobertura y calidad del agua potable.

• Buscará incursionar en la mejora de la educación y la formación laboral.
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Resumen anual de operaciones
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Marzo 2017* (en miles de USD) 

Aprobaciones  

Directo Catalítico Total

Aprobaciones para ejecución de programas/proyectos 30.000 0 30.000

Aprobaciones con fondos de cooperación 20 0 20

TOTAL APROBACIONES 30.020 0 30.020

Desembolsos 

Directo Catalítico Total

Desembolsos para ejecución de programas/proyectos 104.386 0 104.386

Desembolsos con fondos de cooperación 184 0 184

TOTAL  DESEMBOLSOS 104.570 0 104.570

Cartera 

Directa Catalítica Total

Cartera para ejecución de programas/proyectos 998.285 54.205 1.052.489

Cartera para financiamiento de comercio/capital de trabajo 3.878 0 3.878

Cartera con recursos de FDH / FIDE 0 242 242

TOTAL CARTERA 1.002.163 54.447 1.056.610

* Cifras preliminares.
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Resumen variables operativas 

*Incluye préstamos administrados por  CAF, créditos asociados a garantías parciales de crédito y fondos de cooperación.
** Cifras preliminares al cierre de marzo.
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Aprobaciones directas y acción catalítica 
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Aprobaciones por producto

Volver al Índice 

2012 2013 2014 2015 2016 2017*

(en millones de USD) Total Promedio Ene-Mar

Aprobaciones directas 728 515 609 588 956 3.398 680 30,0

Aprobaciones para ejecución de 
programas/proyectos 300 88 113 10 405 916 183 30,0

Aprobaciones para financiamiento de 
comercio/capital de trabajo

27 27 27 77 50 208 42 0,0

Aprobaciones para Líneas de Crédito 
Contingentes 400 400 400 500 500 2.200 440 0,0

Aprobación tramos A, préstamos A/B 0 0 42 0 0 42 8 0,0

Aprobaciones con fondos de cooperación 1 1 1 2 1 6 1 0,0

Otras aprobaciones (inversiones en 
valores/garantías de emisiones)

0 0 26 0 0 26 5 0,0

Aprobaciones acción catalítica 0 0 42 0 2 45 9 0,0

Aprobaciones tramos B, préstamos A/B 0 0 42 0 0 42 8 0,0

Aprobaciones con recursos de FONDESHU 0 0 0 0 2 2 0 0,0

TOTAL APROBACIONES 729 516 651 588 959 3.443 689 30,0

Variación anual 13% -29% 26% -10% 63%

Participación en el total de aprobaciones 7,9% 4,3% 5,6% 5,1% 7,7% 6,1% 6,1% 2,7%

Movilización de recursos de terceros 0 70 102 0 350 522 104 0,0

* Cifras preliminares

2012-2016

2012 2013 2014 2015 2016 2017*
(en millones de USD) Total Promedio Ene-Mar

300 158 198 10 405 1070 214 30,0

Soberano 300 158 45 10 405 917 183 30,0
Programas y proyectos de inversión 300 88 45 10 105 547 109 30,0

Programáticos y SWAPS 0 0 0 0 300 300 60 0,0

No soberano 0 0 153 0 0 153 31 0,0
27 27 27 77 50 208 42 0,0

Líneas de crédito contingente 400 400 400 500 500 2200 440 0,0
Garantías parciales de crédito 0 0 26 0 0 26 5 0,0

Fondos de cooperación 1 1 1 2 4 9 2 0,0
TOTAL 729 516 651 588 959 3443 689 30,0
*Cifras preliminares.

2012-2016

Préstamos (MP/LP)

Líneas de crédito (empresas y bancos)
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Aprobaciones 2017*
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• Cifras preliminares al cierre de marzo.

(en millones de USD)

Cliente/Ejecutor Operación Objetivo Monto Plazo 
(Años)

Monto
Administración de las 
Obras Sanitarias el 
Estado "OSE"

Programa de Mejora y Rehabilitación de los 
Sistemas de Agua Potable y Saneamiento 
del Uruguay (Fase II) 

Mejorar los niveles de servicio de agua potable y la 
implementación de acciones de saneamiento 30,0 15

Varios Clientes Otras Operaciones con Recursos de 
Cooperación Varios 0,02 Varios

TOTAL 30,02
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Desembolsos directos y acción catalítica 
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Desembolsos por producto

Volver al Índice 

(en millones de USD) 
2012 2013 2014 2015 2016 2017*

Ene-Mar

Total Promedio

Desembolsos directos 9,3 108,2 243,9 199,6 325,0 885,9 177,2 104,6

Desembolsos para ejecución de 
programas/proyectos 8,6 90,1 233,8 191,0 312,0 835,5 167,1 104,4

Desembolsos para financiamiento de 
comercio/capital de trabajo 0,0 17,5 9,0 4,3 12,0 42,8 8,6 0,0

Desembolsos tramos A, préstamos A/B 0,0 0,0 0,0 3,4 0,0 3,4 0,7 0,0

Desembolsos con fondos de cooperación 0,7 0,6 1,1 0,8 1,0 4,2 0,8 0,2

Desembolsos acción catalítica 0,1 0,2 37,3 3,4 0,0 41,0 8,2 0,0

Desembolsos tramos B, préstamos A/B 0,0 0,0 37,1 3,4 0,0 40,5 8,1 0,0

Desembolsos con recursos de FONDESHU 0,1 0,2 0,2 0,0 0,0 0,5 0,1 0,0

TOTAL DESEMBOLSOS 9,4 108,4 281,2 203,0 325,0 927,0 185,4 104,6

Variación anual -82,0% 1053% 159% -28% 60%

Participación en el total de desembolsos 0,7% 1,5% 4,4% 3,4% 3,8% 2,7% 2,7% 4,9%

* Cifras preliminares

2012-2016

2017*
(en millones de USD) 2012 2013 2014 2015 2016 Total Promedio Ene-Mar

8,6 90,1 270,9 197,9 312,0 879,4 175,9 104,4

Soberano 8,6 90,1 134,4 157,0 310,7 700,8 140,2 104,4

Programas y proyectos de inversión 8,6 90,1 134,4 157,0 58,7 448,8 89,8 56,6

Programáticos y SWAPS 0,0 0,0 0,0 0,0 252,0 252,0 50,4 47,8

No soberano 0,0 0,0 136,4 40,9 1,3 178,6 35,7 0,0

0,0 17,5 9,0 4,3 12,0 42,8 8,6 0,0

Fondos de cooperación 0,8 0,7 1,3 0,8 1,0 4,7 0,9 0,2
TOTAL 9,4 108,4 281,2 203,0 325,0 927,0 185,4 104,6
*Cifras preliminares

Préstamos (MP/LP)

Líneas de crédito (empresas y bancos)

2012-2016
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Desembolsos 2017*
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* Cifras preliminares al cierre de marzo.

(en miles de USD) US$ Millones
Operación Monto 

4.000

Proyecto de Reordenamiento Institucional y Financiero de ANCAP 47.770

1.920

UTE - Proyecto Central Ciclo Combinado Punta del Tigre 23.359

UTE - Programa de Fortalecimiento del Sector  Energía en Uruguay 20.071

Programa de Inversión Pública en Infraestructura Vial II 3.814

Prog. Inversión Pública de Infraestructura Vial - CND    3.453

Operaciones con fondos de cooperación 184

104.570TOTAL

Programa de Mejoras y Rehabilitación de los  Sistema de Agua Potable y 
Saneamiento del Uruguay

Construcción de la Planta Logística Postal de la Administración Nacional de 
Correos del Uruguay
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Cartera directa y acción catalítica
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Volver al Índice 

(en millones de USD) 
2012 2013 2014 2015 2016 2012-2016 2017**

Marzo

Variación

Cartera directa 331,8 378,5 509,2 654,8 919,3 587,4 1.002,2

Cartera de ejecución de 
programas/proyectos 331,8 378,5 509,2 654,8 915,2 583,4 998,3

Cartera de financiamiento de 
comercio/capital de trabajo

0,0 0,0 0,0 0,0 4,0 4,0 3,9

Acción catalítica 12,2 12,5 49,4 52,9 39,3 27,2 54,45

Cartera B de los préstamos A/B 0,0 0,0 37,1 40,5 39,1 39,1 38,4

Cartera vendida 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 15,8

Cartera FDH / FIDE 0,2 0,5 0,4 0,4 0,2 0,1 0,24

Cartera asociada a garantías 
parciales de crédito 12,0 12,0 12,0 12,0 0,0 -12,0 0,0

CARTERA TOTAL* 344,0 391,0 558,7 707,7 958,6 614,6 1.056,6

Participación en la cartera directa 2,0% 2,1% 2,6% 3,2% 4,1% 4,4%

* Incluye préstamos de terceros gestionados y administrados por CAF y créditos asociados a garantías parciales de crédito.
** Cifras preliminares.
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Cartera distribuida por sector económico
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Volver al Índice 

(en miles de USD)

Marzo 2017** Monto %

Infraestructura 936.245 93,1%

Suministro de electricidad, vapor y agua caliente 735.110 73,4%

    Suministro de electricidad 735.110 73,4%

Transporte, almacenamiento y telecomunicaciones 201.135 19,7%

   Transporte terrestre, acuático y aéreo 133.047 13,3%

   Transporte por tubería 64.248 6,1%

   Correo y telecomunicaciones 3.840 0,4%

Desarrollo social 62.040 6,2%

Captación, depuración y distribución de agua 62.040 6,2%

Otros sectores económicos 3.878 0,4%

   Construcción 3.878 0,4%

Cartera de préstamos 1.002.163 100%

   Cartera Catalítica 54.205

   Cartera de FDH / FIDE 242

CARTERA TOTAL* 1.056.610
* Incluye préstamos de terceros gestionados y administrados por CAF y créditos asociados a garantías parciales de 
crédito
** Cifras preliminares
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Operaciones soberanas en período de desembolso

13

Volver al Índice 

(en USD) 31/03/2017

Nombre/Operación 
Fecha de 
Contrato

Monto 
Aprobado

Cartera
Monto 

Desembolsado
Monto por 

Desembolsar

CORPORACIÓN NACIONAL PARA EL DESARROLLO 155.000.000 68.271.825 68.271.825 76.546.995

CFA008457 Programa de Inversión Pública en Infraestructura Vial II* 25/02/2014        75.000.000     64.818.820       64.818.820                  -   

CFA009629
Programa de Rehabilitación de Redes Viales Secundarias 
y Terciarias - Vial III

25/10/2016        80.000.000       3.453.005         3.453.005     76.546.995 

ADMINISTRACIÓN DE LAS OBRAS SANITARIAS DEL ESTADO 100.240.000 42.456.589 44.287.856 10.952.144

CFA008018
Programa de Mejora y Rehabilitación de los Sistemas de 
Agua Potable y Saneamiento del Uruguay

17/12/2012       100.240.000     42.456.589       44.287.856     10.952.144 

520.000.000 345.660.228 387.625.998 117.986.758

CFA008398
Programa de Fortalecimiento del Sector Eléctrico del 
Uruguay

09/12/2013       200.000.000   159.339.931     159.339.931     40.660.069 

CFA008080 Proyecto Central Ciclo Combianado Punta del Tigre 31/12/2012       180.000.000   102.673.311     102.673.311     77.326.689 

CFA005100
Programa de Fortalecimiento del Sistema Eléctrico 
Nacional *

22/12/2008       140.000.000     83.646.986     125.612.756                  -   

ADMINISTRACIÓN NACIONAL DE CORREOS 9.600.000 3.840.000 3.840.000 5.760.000

CFA009408
Construcción de la Planta Logística Postal de la 
Administración Nacional de Correos del Uruguay

20/06/2016          9.600.000       3.840.000         3.840.000       5.760.000 

82.600.000 64.248.127 68.531.335 14.068.665

CFA008553
Proyecto de Dragado y Gasoducto en Punta Sayago - 
Gasoducto

30/04/2014        47.600.000     33.608.198       35.848.744     11.751.256 

CFA008554
Proyecto de Dragado y Gasoducto en Punta Sayago - 
Dragado

30/04/2014        35.000.000     30.639.929       32.682.591       2.317.409 

300.000.000 299.770.000 299.770.000 230.000

CFA009523
Proyecto Ancap 15/09/2016       300.000.000   299.770.000     299.770.000          230.000 

OPERACIONES VIGENTES DESEMBOLSADAS 90.722.029

TOTAL VIGENTES EN DESEMBOLSO 1.167.440.000 914.968.798 872.327.014 225.544.562

Nombre/Operación 
Fecha de 

Aprobación
Monto 

Aprobado
Monto por 

Desembolsar

CFS0000002621 Servicios Logísticos Ferroviarios (SeLF) 30/11/2016        25.000.000     25.000.000 

CFS0000002670 Programa de Mejora y Rehabilitación de los Sistemas de 
Agua Potable y Saneamiento del Uruguay (Fase II) 

13/02/2017        30.000.000     30.000.000 

SUBTOTAL 55.000.000 55.000.000
TOTAL 1.222.440.000 280.544.562
* Operaciones con plazo para desembolsar vencido

ADMINISTRACIÓN NACIONAL DE USINAS Y TRANSMISIONES ELÉCTRICAS - 

GAS SAYAGO S.A.

REPÚBLICA ORIENTAL DEL URUGUAY
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Cooperaciones técnicas en período de desembolso
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(en USD) 31/03/2017

Nombre/Descripción Fondo Monto Aprobado Monto por 
Desembolsar

TEC-IN URUGUAY: PROMOCIÓN DEL HÁBITO Y USO DEL AHORRO 
FORMAL A TRAVÉS DE SERVICIOS FINANCIEROS MÓVILES FCT                 50.000                 35.000 

ANALISIS DE MEDIDAS PARA LA OPTIMIZACIÓN MULTIMODAL E 
INTRODUCCIÓN  DE NUEVAS TECNOLOGÍAS Y ENERGÉTICOS EN 
SECTOR TRANSPORTE DEL URUGUAY

FCT                170.000                103.310 

PROYECTO INTEGRACIÓN DE PRONÓSTICOS DE RECURSO EÓLICO Y 
RADIACIÓN SOLAR A LAS HERRAMIENTAS DE OPERACIÓN ÓPTIMA DEL 
SISTEMA INTERCONECTADO NACIONAL

FCT                150.000                 45.000 

REVITALIZACIÓN HISTÓRICA, CIUDADANA Y CULTURAL DEL CASCO DE 
MONTEVIDEO FCT                135.515                 56.312 

APOYO A LA IMPLEMENTACIÓN DE LA ENCUESTA DE MOVILIDAD 2015 
DEL AREA METROPOLITANA DE MONTEVIDEO

FCT                250.000                 70.165 

FACTIBILIDAD PARA LA OPTIMIZACIÓN DEL PROCESO DE 
POTABILIZACIÓN DE LAS USINAS AGUAS CORRIENTES Y LAGUNA DEL 
SAUCE Y ANTEPROYECTO DE AGUAS CORRIENTES

FCT                600.000                556.984 

ELABORACION DE LA PROPUESTA ESTRATÉGICA PARA EL 
DESARROLLO DEL PUERTO DE MONTEVIDEO Y LAS UNIDADES DE 
NEGOCIO COMPLEMENTARIAS

FCT                110.000                110.000 

OPORTUNIDADES PARA EL DESARROLLO INTEGRAL DEL SISTEMA 
COOPERATIVO EN URUGUAY, ODICU II FCT                 38.000                 38.000 

REDES DE INVERSORES ÁNGELES PROGRAMA XCALA FCT                 15.000                 10.500 

MODERNIZACIÓN DE LA PLATAFORMA TECNOLÓGICA (FASE 1) FCT                250.000                175.000 
SISTEMA DE INFORMACION LOGISITCA (SIL) FCT                120.000                 84.000 

PLAN PARA EL DESARROLLO DE INSTRUMENTOS REGULATORIOS DE 
ENERGÍA Y AGUA

FCT                219.150                211.450 

DESARROLLO DE LA REGULACIÓN DE ASPECTOS FUNDAMENTALES 
DEL MERCADO DE VALORES DEL URUGUAY

FCT                 40.000                 28.711 

APP ECOSISTEMA DE EMPRENDIMIENTO URUGUAY FCT                 21.000                 14.700 

PRIVACIÓN DE LIBERTAD Y REINSERCIÓN SOCIAL EN URUGUAY FCT                 25.000                 18.750 
PROGRAMA DE EJECUCIÓN DE LA HOJA DE RUTA LOGÍSTICA FCT                 30.000                 30.000 
POR EL JUEGO Y POR TUS DERECHOS: UNA TRANSFORMACIÓN 
CULTURAL A TRAVÉS DEL FÚTBOL FCT                 79.000                 79.000 

PATROCINIO AL LIBRO CUMBRE IBEROAMERICANAS FCT                 20.000                 14.000 
EFICIENCIA ENERGÉTICA AL SERVICIO DE LO SOCIAL FDH                160.000                112.000 
IMPLEMENTACION DEL PROYECTO PILOTO AL CONDOMINIO DE 
AGROENERGÍA EN LA COMUNIDAD DELTA DE SAN JOSÉ - UY

FDH                250.000                250.000 

POR EL JUEGO Y POR TUS DERECHOS: UNA TRANSFORMACIÓN 
CULTURAL A TRAVÉS DEL FÚTBOL FDH                 24.000                 24.000 

TOTAL URUGUAY 2.756.665 2.066.881
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Otras contribuciones al desarrollo

Además de las operaciones de préstamo hasta ahora presentadas, CAF contribuye al desarrollo de Uruguay a
través de actividades complementarias en el ámbito comunitario. Destacan las áreas de acción detalladas a
continuación.

Infraestructura

• Apoyo al Instituto Nacional de Logística (INALOG) en el desarrollo y puesta en marcha de un sistema de
información logística para consolidar bases de datos del sector logístico, obtener información de interés y
desarrollar herramientas de análisis para el sector logístico uruguayo.

• Realización del taller internacional sobre logística urbana sostenible con el fin de apoyar a las autoridades
departamentales de Montevideo en la definición de un plan de logística urbana para la ciudad.

Energía y desarrollo social

• Mejora de los servicios de energía y agua del Uruguay a través de un marco normativo para desarrollar
instrumentos regulatorios que contribuyan con la calidad de los servicios regulados..

Innovación social

• Impulso al movimiento B en el país donde existen siete Empresas B certificadas, 40 nuevos multiplicadores B y
cinco universidades vinculadas a la Academia B, red global para generar conocimiento sobre las Empresas B y
sistematizar modelos de negocio de Triple Impacto.

• Desde la Plataforma de Innovación con Sentido se firmaron convenios con las intendencias de Rivera y
Maldonado para impulsar tecnologías para el cambio social, a través de la implementación de plataformas de
reporte de calidad de servicios públicos.

• Inicio de la adaptación de una metodología de “sustentabilización” para 100 viviendas vulnerables en
Montevideo, en alianza con el Ministerio de Industria, Energía y Minería, y otros actores públicos y privados,
mediante la cual se realizan refacciones simples y económicas con impacto multidimensional. Se realizó la
adaptación del manual de sustentabilización al contexto de construcción uruguayo y se adquirieron tecnologías
de diagnóstico energético.

Volver al Índice 
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Otras contribuciones al desarrollo
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Competitividad

• Actualización del mapa del ecosistema emprendedor del Uruguay para identificar las debilidades de mercado en
los diferentes niveles del emprendimiento. Esta actualización contempla el diseño y puesta en marcha de una
aplicación móvil para emprendedores.

• Fortalecimiento de redes inversionistas ángeles para contribuir con el desarrollo de la actividad dinámica e
innovadora en Uruguay y promover una cultura de emprendimiento, a través del respaldo de tres redes de
inversionistas ángeles uruguayas.

• Apoyo en la implementación de mejoras en el mercado de capitales de Uruguay con las recomendaciones
derivadas del Diagnóstico de la estructura, y organización del mercado de valores.

Gobernabilidad y desarrollo institucional

• Ejecución del Programa de Gobernabilidad, Gerencia Política y Gestión Pública, en alianza con la Universidad
de la República, que contó con la participación de 100 estudiantes de las ciudades de Montevideo y Salto.

• Reunión en Montevideo con autoridades de la Asociación Latinoamericana de Integración (ALADI) y de la Oficina
Subregional del Cono Sur de la SEGIB para definir acciones en el marco del proyecto “Fortalecimiento de la
Integración Regional, el Emprendimiento y los Gobiernos Locales”.

• Realización del I Encuentro Nacional de Líderes en Montevideo en el que más de 20 jóvenes emprendedores en
el ámbito político, económico, social y cultural intercambiaron visiones e ideas para el desarrollo.
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(en miles de USD) 

Año Cliente Nombre Monto

2016 República Oriental del Uruguay Línea de Crédito Contingente 500.000
República Oriental del Uruguay / Administración 
Nacional de Combustibles, Alcohol y Portland 
(ANCAP)

Préstamo de largo plazo 300.000

Corporación Nacional para el Desarrollo / Corporación 
Vial del Uruguay

Programa de Rehabilitación de Redes Viales 
Secundarias y Terciarias - Vial III

80.000

Servicios Logísticos Ferroviarios S.A. / Unidad 
Ejecutora del Proyecto

Inicio y puesta en marcha de la operadora ferroviaria 25.000

Banco Hipotecario del Uruguay (BHU) Línea de crédito rotativa no comprometida 50.000
Varios Clientes Otras Operaciones con Recursos de Cooperación 3.539

TOTAL 958.539

2015 República Oriental del Uruguay Línea de Crédito Contingente 500.000

Administración Nacional de Correos Préstamo de largo plazo 9.600

VEFIU Vehículo de Financiamiento para Proyectos de 
Infraestructura

50.000

Teyma, S.A. Línea de crédito rotativa no comprometida 12.000
CereOil Uruguay Línea de crédito rotativa no comprometida 15.000
Varios Clientes Otras Operaciones con Recursos de Cooperación 1.773

TOTAL 588.373

2014 República Oriental del Uruguay Línea de Crédito Contingente 400.000

Servicios Logísticos Ferroviarios S.A. Préstamo de largo plazo 45.000
Financiamiento para la construcción de una unidad 
para personas privadas de libertad 

Avales 26.000

Rouar, S.A. - Proyecto Eólico Parque Artilleros Préstamo de largo plazo 58.000
Cadonal S.A. Préstamo A&B 84.400
Cadonal S.A. Préstamo subordinado 10.100
Teyma, S.A. Línea de crédito rotativa no comprometida 12.000
CereOil Uruguay Línea de crédito rotativa no comprometida 15.000
Varios Clientes Otras Operaciones con Recursos de Cooperación 900

TOTAL 651.400

2013 República Oriental del Uruguay Línea de Crédito Contingente 400.000

Corporación Nacional para el Desarrollo/Corporación 
Vial del Uruguay S.A.

Programa de Inversión Pública en Infraestructura Vial II 75.000

Gas Sayago S.A. Proyecto de Dragado y Gasoducto en Punta Sayago 82.600
Teyma, S.A. Línea de crédito rotativa no comprometida 12.000
CereOil Uruguay Línea de crédito rotativa no comprometida 15.000
Varios Clientes Otras Operaciones con Recursos de Cooperación 1.033

TOTAL 585.633
2012 República Oriental del Uruguay Línea de Crédito Contingente 400.000

UTE - Administración Nacional de Usinas y 
Transmisiones Eléctricas

Programa de Fortalecimiento del Sector Energético del 
Uruguay

200.000

Administración de las Obras Sanitarias el Estado Programa de Mejora y Rehabilitación de los Sistemas 
de Agua Potable y Saneamiento del Uruguay

100.240

Teyma, S.A. Línea de crédito rotativa no comprometida 12.000
CereOil Uruguay Línea de crédito rotativa no comprometida 15.000
Varios Clientes Otras Operaciones con Recursos de Cooperación 1.348

TOTAL 728.588

TOTAL 2012 - 2016 3.512.533
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Aprobaciones* por país (en millones de USD)

2012 2013 2014 2015 2016 Ene-Mar 
2017

Dist.
2017

Total Promedio
Argentina 839 1.100 674 694 706 4.012 802 380,0 33,7%
Barbados 0 0 0 85 2 87 17 0,0 0,0%
Bolivia 485 684 625 505 564 2.863 573 168,8 15,0%
Brasil 1.903 2.234 1.903 1.234 1.371 8.646 1.729 0,1 0,0%
Chile 0 14 7 101 253 375 75 100,2 8,9%
Colombia 841 1.563 1.552 2.008 2.077 8.041 1.608 15,2 1,3%
Costa Rica 10 10 10 10 10 50 10 0,0 0,0%
Ecuador 766 835 800 814 766 3.981 796 10,0 0,9%
México 82 380 549 522 575 2.107 421 0 0,0%
Panamá 328 325 299 527 595 2.074 415 0,2 0,0%
Paraguay 189 431 181 307 548 1.655 331 20,3 1,8%
Perú 1.749 2.497 2.415 2.336 2.139 11.136 2.227 400,3 35,5%
República Dominicana 10 43 60 66 16 194 39 0,0 0,0%
Trinidad&Tobago 0 0 0 0 300 300 60 0,0 0,0%
Uruguay 729 516 651 588 959 3.443 689 30,0 2,7%
Venezuela 327 417 475 501 541 2.261 452 0,1 0,0%
España 0 350 402 354 300 1.407 281 0,0 0,0%
Multinacional 1.017 477 1.018 886 692 4.089 818 2,9 0,3%

Total de aprobaciones 9.275 11.876 11.622 11.537 12.412 56.722 11.344 1.128,0 100%
Movilización de 
recursos de terceros 22 245 170 718 654 1.809 362 0,0

* Incluye tramos B de préstamos A&B.

Aprobaciones por tipo de riesgo (en millones de USD)

2012 2013 2014 2015 2016 2012-2016 Ene-Mar 
2017**

Dist.
2017

Total Promedio
Soberano 4.586 5.453 5.052 5.616 6.497 27.204 5.441 950 84,2%

No Soberano 4.689 6.423 6.570 5.921 5.916 29.518 5.904 178 15,8%

Total de aprobaciones 9.275 11.876 11.622 11.537 12.412 56.722 11.344 1.128 100%
Nota: excluye movilización de recursos de terceros

2012-2016
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Desembolsos por producto 2016 
(en millones de USD)
Préstamos mediano y largo plazo 3.230

Soberano 3.089
    Programas y proyectos de inversión 1.620
    Programáticos y SWAPS 1.469
No soberano 141            

Líneas de crédito (empresas y bancos) 5.090
Participaciones accionarias 71
Fondos de cooperación 35
TOTAL 8.426

Desembolsos* por país (en millones de USD)

2012 2013 2014 2015 2016 Ene-Mar 
2017

Dist.
2017

Total Promedio
Argentina 464 585 560 481 486 2.576 515 65 3,1%

Bolivia 338 323 322 315 407 1.705 341 78 3,7%

Brasil 1.028 1.833 728 677 1.726 5.992 1.198 678 31,9%

Colombia 855 1.146 1.081 1.221 1.515 5.818 1.164 368 17,3%

Ecuador 736 661 637 754 711 3.499 700 135 6,3%

México 7 190 791 604 812 2.404 481 156 7,3%

Panamá 256 326 420 155 223 1.380 276 15 0,7%

Paraguay 47 73 96 102 82 400 80 21 1,0%

Peru 618 1.403 525 545 1.039 4.130 826 306 14,4%

Dominicana 27 11 12 74 18 142 28 40 1,9%

Uruguay 9 108 244 200 325 886 177 105 4,9%

Venezuela 359 365 276 364 525 1.889 378 40 1,9%

Chile 21 162 183 92 100 4,7%

Costa Rica 7 11 23 9 10 59 12 0 0,0%

España 50 150 4 83 3 290 58 0 0,0%

Barbados 50 35 85 43 0 0,0%

Multinacional 166 256 389 290 345 1.447 289 19 0,9%

Total paises   4.969 7.441 6.107 5.945 8.426 32.887 6.658 2.124,2 100%
* Incluye inversiones patrimoniales, fondos de cooperación  y operaciones multinacionales.

2012-2016
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Cartera* por país (en millones de USD)

2012 2013 2014 2015 2016 mar-17 Dist.

Argentina 2.117 2.459 2.720 2.773 2.840 2.808 12,3%

Bolivia 1.605 1.761 1.919 2.037 2.222 2.245 9,9%
Brasil 1.258 1.681 1.972 2.098 2.022 2.544 11,2%
Colombia 1.850 1.848 1.832 2.142 2.409 2.515 11,0%
Ecuador 2.649 2.736 2.825 3.045 3.318 3.359 14,7%
Panamá 479 783 1.155 1.177 1.306 1.291 5,7%
Paraguay 135 190 249 291 337 349 1,5%
Perú 2.670 2.493 2.347 2.310 2.286 2.243 9,8%
Uruguay 332 379 509 655 919 1.002 4,4%
Venezuela 2.816 2.962 3.002 3.094 3.321 3.322 14,6%
Barbados 0 0 0 50 85 85 0,4%
Chile 0 0 0 20 112 116 0,5%
Costa Rica 110 105 113 105 101 98 0,4%
España 50 200 195 182 51 37 0,2%
Jamaica 7 6 6 5 4 4 0,0%
México 29 212 159 274 471 267 1,2%
República Dominicana 176 178 172 224 212 245 1,1%
Trinidad&Tobago 0 0 0 0 0 0 0,0%
Multinacional 221 240 260 276 346 242 1,1%

TOTAL PAISES       16.502 18.232 19.436 20.759 22.363 5.861 22.773 100%
* Incluye inversiones patrimoniales y operaciones multinacionales.

Cartera* por tipo de riesgo (en millones de USD)
2012 2013 2014 2015 2016 Variación mar-17 Dist.

2012-2016

Soberano 13.230 14.491 15.383 16.482 18.028 4.799 18.211 80,0%

No Soberano 3.273 3.740 4.054 4.277 4.335 1.062 4.562,1 20,0%

Cartera 16.502 18.232 19.436 20.759 22.363 5.861 22.773 100%
* Incluye inversiones patrimoniales y operaciones multinacionales.
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Marzo*  2017 (en USD)

País N° Acc Monto N° Acc Monto N° Acc Monto N° Acc Monto
Argentina 2.816        39.987.200    
Barbados
Bolivia 2.621        37.218.200    2.434  34.562.800  2.434  34.562.800 2.434  34.562.800 
Brasil 2.816        39.987.200    
Colombia 7.461  105.946.200 6.596  93.663.200 6.596  93.663.200 
Dominicana 239           3.393.800      
México 71             1.008.200      161     2.286.200    845     11.999.000 845     11.999.000 
Ecuador 2.621        37.218.200    2.434  34.562.800  2.434  34.562.800 2.434  34.562.800 
Panamá 4.381        62.210.200    2.434  34.562.800  2.434  34.562.800 2.434  34.562.800 
Paraguay 4.893        34.477.600    
Perú 2.464        34.988.800    5.403  76.722.600  5.403  76.722.600 5.403  76.722.600 
Uruguay 1.916        27.207.200    2.434  34.562.800  2.434  34.562.800 2.434  34.562.800 
Venezuela 6.930        98.406.000    7.949  112.875.800 6.655  94.501.000 6.655  94.501.000 

Total 31.768 416.102.600 30.710 436.082.000 29.235 415.137.000 29.235 415.137.000

* Cifras preliminares

20182017 2019 2020

Marzo*  2017 (en USD)

País N° Acc Monto N° Acc Monto N° Acc Monto N° Acc Monto
Argentina
Barbados
Bolivia 2.434  34.562.800 2.434  34.562.800 
Brasil
Colombia 6.596  93.663.200 6.596  93.663.200 6.596  93.663.200 6.596  93.663.200 
Dominicana
México 845     11.999.000 843     11.970.600 
Ecuador 2.434  34.562.800 2.434  34.562.800 
Panamá 2.434  34.562.800 2.434  34.562.800 
Paraguay 
Perú 5.403  76.722.600 5.403  76.722.600 5.403  76.722.600 5.403  76.722.600 
Uruguay 2.434  34.562.800 2.434  34.562.800 
Venezuela 6.655  94.501.000 6.655  94.501.000 6.657  94.529.400 

Total 29.235 415.137.000 29.233 415.108.600 18.656 264.915.200 11.999 170.385.800

* Cifras preliminares

2022 202420232021
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(e)

Anexo 3. Flujo de préstamos  2015, 2016 y 2017

Monto Dist (%) Monto Dist (%) Propuesta Dist (%)

Argentina 53 4,0% 67 4,2% 146 9,4%
Bolivia 118 8,9% 185 11,6% 211 13,6%
Brasil 126 9,5% -76 -4,8% 282 18,1%
Colombia 312 23,5% 266 16,7% 232 14,9%
Ecuador 220 16,6% 273 17,2% 207 13,3%
Panamá 23 1,7% 129 8,1% 82 5,3%
Paraguay 41 3,1% 47 2,9% 77 5,0%
Perú -37 -2,8% -23 -1,5% 5 0,3%
T&T 0 NA 0 0,0% 225 14,5%
Uruguay 146 11,0% 264 16,6% 242 15,6%
Venezuela 93 7,0% 226 14,2% 238 15,3%
Barbados 50 NA 35 2,2% 0 0,0%
Chile 20 NA 92 5,8% -30 -1,9%
Costa Rica -8 -0,6% -5 -0,3% -15 -1,0%
España -13 -1,0% -132 -8,3% 0 0,0%
México 115 8,7% 197 12,4% -37 -2,4%
Rep. Dominicana 52 3,9% -12 -0,8% 15 1,0%
Otros 15 1,1% 60 3,8% -325 -20,9%
Total 1.325 100% 1.593 100% 1.554 100%
Fundadores 706 53,3% 927 58,2% 892 57,4%
No Fundadores 620 46,7% 666 41,8% 662 42,6%
Otros: Incluye Jamaica, Portugal y Multinacionales

FLUJO DE PRÉSTAMOS POR PAIS (TOTAL)

PAÍS 
(USD MM)

2015 2016 2017
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